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Semseddin Sivasl ve Hadis ilmi 

Doç. Dr. SALiH KARACABEY 
ULUOAG ÜNiVERSiTESi iLAHiYAT FAKÜLTESi 

Ahmed Şernseddin, Ebu's-Sena b. Ebu'I-Berekat Muhammed ez
Zlli'nin oğluolup 926/1520 yılında Tokat'ın Zile ilçesinde dünyaya geldi. 
Babası da ilim ve irfan ehlindendi. Dolayısıyia öğrenim hayatında des
tek ve teşvik göreceği bir rnuhit içerisinde doğup büyüdü. Yetişmesinde 
hem önünde örnek bir şahsiyet, hem de desteği ile katkıda bulunduğu 
belirtilen! ağabeyi Ebu'l-leys Muharrem Efendi vardı.Tefsir ve hadis baş
ta olmak üzere dilli ilimlerde alim bir şahsiyet olan ağabeyi, onun ilrı:ıl 
hayatına katkı sağlayan önemli faktörlerden biriydi. Ahmed Şernseddin, 
Zile'de başladığı tahsiline Tokat'ta devarn etti. Dini ilimler için gerekliliği 
tartışılmayacak olanArapça'yı ve edebiyat dili Farsça'yı öğrendi. İstanbul 
medreselerinde rnüderrislik yapacak bir ilmi seviyeye ulaştı. Çevresinin 
de katkısıyla dini ilimierin birçok alanında bilgi sahibi olduğu anlaşılan 
Şernseddin Sivas! özellikle tasavvufi yönüyle öne çıktı. Hayatının büyük 
bir bölümünü geçirdiği şehirde 1006/1597 yılında vefat etti. Sivas Meydan 
Camii haziresine defnedildi. 

1 Aksoy Hasan, "Şemseddin Si'vasi, Hayab, Şahsiyyeti, Tarikab, Eserleri/' Cumhuriyet Üniver
sitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, Aralık 2005 Sivas, XII, 2. 



-, 

340 • ~E KÜLTÜR TARiHINDE SiVilsiLER • 

N esir ve nazım türünde yazılmış birçok eserinin varlığı bilinmektedir. 
Ancak hadis ilminde müstakil bir eserine rastlanamamaktadır. Kendisin
den çok etkilendiği anlaşılan ağabeyinin hadis alanında da öne çıklığına 
ve aile çevresinin ilim ehlinden oluşuna dair bilgiler, eserlerinde yer ver
diği hadisler, bu alanda geniş bilgi sahibi olabileceğini düşündürmekte
dir. Osmanlı zamanında hadis öğretimi medrese programlarında yer al
makla kalmamış, hadis öğretimine tahsis edilen daru'l-hadisler ülkenin 
her bölgesinde faaliyetlerini sürdürmüştü. Ayrıca onun yaşadığı dönem
de ve bulunduğu şehirlerde, bilhassa Buhılrt ve Müslim'in sahilıleri ile ha
dis rivayet kitaplarından derlenen, başta Kadı Iyaz'ın eş-Şifa isimli eseri 
olmak üzere Şemail, Meniikıb veya Megtizz türünde bazı derleme eserlerin 
ve şerhlerinin; hem medreselerde, hem de camilerde yaygın olarak okun
duğu bilinmektedir.2 Dolayısıyla doğrudan hadis ilmiyle ilgilenmeyen 
ilim adamları, hatta halk arasında bile, geniş bir hadis bilgisi ve zengin bir 
sünnet kültürü oluşmuştu. 

Müellifin yaşadığı dönem, hadis ilimleri tarihi açısından şerh ve der
lemedlik devri olarak değerlendirilebilecek bir zaman dilimidir. Bu se
beple, hadiste "rivayet ilimleri" alanında yapılan çalışmalar, çoğunlukla 
ilk üç asıı·da yazılan temel kaynakları esas alan eserlerdir. Aynı dönemde 
"dirayetü'l-hadis" alanında yapılan yeni çalışmalar olmakla birlikte bu
nun sayısı da önceki dönemlere göre oran olarak düşmüştür. Fakat hadis
le ilgili çalışmalar sona ermiş değildir. Bilhassa temel hadis kaynaklarını 
ve onlara dayalı yeni eserleri toplumun geneline yaymak ve zengin bir 
nebevi kültür oluşturmak yolundaki çabalar artarak devam ehniştir. Top
lumun kültürünü oluşturan dini hayalı, sanat ve edebiyalı hadis kültürü 
ile şekillendirilme yolunda büyük gayret gösterilmiştir. İnsaru ilişkiler ve 
ahlaki değer yargılarının Hz. Peygamber'in sünnetine göre şekillenmesi 
için hadis, hayalın her alanına taşınmaya çalışılmışlır. O dönemde edebi 
eserlerde de, doğrudan veya dalaylı olarak nebevi kültürün izlerine sıkça 
rastlanmaktadır.3 

Şemseddin Sivasi'nin eserleri arasında bilhassa Mevlid ve Menakıb-ı. 
CiherıJtir-ı Güzzn, bilgi kaynağı itibariyle hadis kitapları ile onlara yakın 
muhtevaya sahip Delailü'n-Nübüvve ve Siyer kitaplarına dayanmaktadır. 
Dini edebiyalıınızda Mevlid çok yaygın olan edebi türlerden biridir. Muh-

2 Bkz. Karacabey Salih, Hadis Öğretiminde Medrese ve Diiru'l-Hadislerin Yeri (Osmanlılar Döne
mi) (Yayınlanmaıruş Yüksek Lisans Tezi), U.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa 1984, s. 103 vd. 

3 Bir yandan bazı hadislerin manzum çevirileri yapılırken bir yandan da manzum eserlerde o 
kültür işlenmekte idi. Bkz. Karacabey Salih, "Vesiletü'n-Necat'm Hadis Açısından Analizi", 
Yaymlanmamış Tebliğ, s. 2. 
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tevasında yer alan münadit, tevlıid, veladet, mirac, alılaku'n-nebf, mucizat gibi 
başlıklar aynı zamanda müstakil olarak da ele alınan ve haklarında man
zum eserler yazılan konulardır. Bu tür eserlerde hadisler nadiren tam me
tin olarak veya iktihas yoluyla bir bölümü nakledilir. Özellikle "Mi'rac" 
gibi bölümlerde metnin neredeyse tamamı bilgi kaynağı olarak hadisiere 
dayansa da, anialım telınih yoluyla hadisteki bilgiye müracaat etmek şek
lindedir. Manzum bir siyer-i nebi olarak değerlendirilebilecek mevlidle-

. rin dayandığı kaynakların başında hadislerin gelmesi tabii bir durumdur. 
Çünkü hadis kaynaklarında yer alan rivayetler Hz. Peygamber'in sadece 
sözierini değil, fiillerini, takrirlerini, yarahlış özelliklerini ve ahlaki güzel
liklerini de içine almaktadır. Bu şekilde Hz. Peygamber'in hayahnı bü
tünüyle kapsayan başka bir ilim yoktur. Ayrıca Hz. Muhammed'i (sav) 
anlatan her metin hadis ilminin ilgi alanına girmektedir. 

Kur'an ve sünnete bütün dini ilimierin kaynağı durumundadır. Bu se
beple her bir ilim dalının kendi alanıyla ilgili sıkça müracaat ettiği bazı 
ayetler ve hadisler vardır. İlgili eserler incelendiğinde bu husus açıkça 
görülebilir. Böylece her ilim dalının ve her alanın kendisine göre bir ha
dis kültürü de oluşmuştur. Özellikle "Cami"' iliründeki eserlerde yer alan 
cilıad, megazl, siyer, menakıb ve fezail gibi bölümler İslam tarihi eserlerinin 
müracaat kaynağı olan hadisleri içermektedir. Hadis kaynaklarındaki zi
kir, dua, rikak ve ziilıd bölümler ile bu konulardaki hadisleri ihtiva eden 
müstakil eserler, tasavvuf erbabının sıkça müracaat ettiği hadislerdendir. 
Hadis tarihi açısından bakılınca bazı hadislerin; rivayet edildikleri bölge
lere, bazen sıkça kullanıldıkları ilim dallarına, mesleklere veya mezhep
lere göre şöhret kazandıkları olmuştur. Bundan dolayı bazı hadisiere sılı
hat sorgulaması yapılmadan, ilgi alanındaki bütün eserlerde yer verildiği 
görülebilir. Bazı alanlarda veya eserlerde hadis alimlerince zayıf sayılan 
hadislerin sıkça yer almasının sebeplerinde biri de budur. 

Dini ilimierin herhangi birinde meşhur olup çalışmaları doğrudan hadis 
ilimleriyle ilgili olmayan alimierin de hadis ilmi ile bir şekilde ilgisi bulun
maktadır. Çünkü hadis, dini ilimierin iki temel kaynağından birisidir. "Ha
dis ilmi" ifadesi metin, isnad ve rivayet yöntemlerini de içerisine alan çok 
geniş bir kavramdır. Şemseddin Sivasi'nin, rivayet ve dirayet açısından, 
doğrudan" hadise tahsis edilen bir eseri bilinmemektedir. Dolayısıyla sern
pazyum programında ilan edilen "Şemseddin Sivasf ve Hadis ilmi" başlığı 
onun eserlerinde, özellikle de mevZidinde kullandığı hadisleri değerlendir
mekle sınırlı tutulacakhr.4 Hadis ilmi ile irtibah bu şekilde olan alimierin 

4 Tebliğde kullanılan nüsha Prof. Dr. Hasan Aksoy Bey'in henüz yayınlanmamış doktora tezi
dir. İstifade edebilmem için tezini bana gönderdiği için kendilerine teşekkür ederim. 
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hadisçiliğini, daha çok Hz. Peygarnber'e bakışlan ile hadisleri anlama ve 
yorumlama yaklaşımlan çerçevesinde düşünmek, konunun içeriğine daha 
uygun düşmektedir. Dolayısıyla tebliğde Şernseddin Sivasl'nin hadisçili
ği; mevlid'inin hadis kullanımı açısından zenginliği, kullandığı hadislerin 
güvenilirliği, hadisleri anlama ve yorumlama konusundaki yaklaşımları 
açısından değerlendirilrneye çalışılacakhr.' Mevlid'in esas alınınasi ise, ge
nel olarak rnevlidlerin bütünüyle Hz. Peygamberi konu alrnalarındandır. 
Nitekim rnüellif de eserin telif sebebini açıklarken; 

"Dtiimii dilden geçerdi bu haytil - Kim koyam bu yolda ben de bir misal, 

Ya' ni söyleyem o Şiilım mevZidin - İşide evstifın erbab-ı din,''5 

beyitlerinde rnevlidi dinleyenlerin Hz. Peygamber'in özelliklerini duy
rnalarını istediğini açıklarnaktadır. 

Mevlid'lerin yazılış sebeplerinden biri, belki de en önemlisi, Hz. 
Peygarnber'i tanıtmak ve diğer peygamberlerden farklı olan yönünü or
taya koyrnakhr. Nitekim mevlidlerin veladet ve rnucizat bölümlerinde 
bunu açıkça görrnek mümkündür. Aynı yaklaşım Şemseddin Sivasl'de de 
görülmektedir. 

A- Hz. Peygamberin Konumuna Bakış 

Kendileri açıkça ifade etmeseler de, Hz. Peygamber'in konumunu 
rnevlid yazarlarının gözüyle değerlendirrnek gerektiğinde, iki ayrı göz
lük kullanmak gerektiği anlaşılıyor. Birincisi, nübüvvet kurumu içe
risinde son peygamber olma özelliğinin de tabii bir sonucu olarak Hz. 
Muhammed'in diğer peygamberler arasındaki yeri; ikincisi ise iman ve 
itaat açısından İslam dini içerisinde Hz. Peygamber'in yeri ve konumu 
rneselesidir. Özellikle rnevlid yazanların Hz. Muhammed (sav) ile diğer 
peygamberleri kıyaslamaları dikkati çekmektedir. Örneğin, Süleyman 
Çelebi gibi yazarlarda da bu hassasiyeti görmek mümkündür. "Yaygın 
bilgiye göre Süleyman Çelebi Veslletü'n-Neciit'ı imam olarak görev yap
hğı Bursa Ulu Camii'nde bir vaizin Hz. Muhammed ile başta Hz. İsa ve 
Hz. Musa olmak üzere, bütün peygamberlerin eşit olduğuna dair yaphğı 
bir konuşma üzerine yazrnışhr. Her birinin Allah'ın elçisi olduğunu tas
dik, imanın gereği olmakla birlikte, peygamberlerin de kendi aralarında 
derecelerinin olduğu ayetlerde de ifade edilmektedir. Eserin içeriği tahlil 
edildiğinde, Hz. Muhammed'in önceki peygamberlerden derece farkının 
açıklanmak istenildiği görülebilir."6 

5 Şemseddin Sivas!, Mevlid, (Thk. Hasan Aksoy) (Yayınlanmamış Doktora tezi), İstanbul 1984, 
b. 42-44, s. 6. 

6 Karacabey, Salih, "Ves!letü'n-Necat'ın Hadis Açısından Analizi", Yayınlanmamış Tebliğ, s. 1. 
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Şernseddin Sivas! de kendisinden önceki rnevlid yazanlar veya benzeri 
rnanzurn eserlerinde Hz. Peygamber' i konu edinenierin anlayışına benzer 
bir yaklaşım içerisindedir. Bu anlayışı; varlık aleminde Hz. Muhammed 
(sav) ve nübüvvet kurumu içerisinde Hz. Muhammed (sav) olmak üzere 
iki başlık allında ele almak mümkündür. 

1- Yaratılanlar Aıerninde Hz. Muhammed 

Şernseddin Sivas!, Halvetiyye tarikahna mensup tasavvuf ehli arasın
da saygın bir yeri olan önemli bir şahsiyettir. Dolayısıyla bakış açısını şe
killendiren tasavvufi düşüncedir. Bu bağlarnda Hz. Muhammed'in (sav) 
varlık alemindeki yerini bu düşünce sistematiği içerisinde değerlendir
mesini beklernek tabii bir durumdur. Hakikati ve sonuçlarıyla, tasavvufi 
düşüncede var olan Nur-ı Mulıammed1 anlayışı, Şernseddin Sivasi'nin de 
en temel bakış açısıdır. Ona görekainat Hz. Muhammed için ve O'nun 
nurundan yarahlrnışhr. Bu düşüncenin temel dayanağı da hadis-i kudsi 
olduğu benimsenen bir ifadedir. Hz. Peygamber'in faziletini anlathğı bö-

. lürnde gökyüzü ile yeryüzü arasında geçtiğini öne sürdüğü bir tarhşma
yı nakleder. Anialırnma göre, üstünlüğü ile övünen gökyüzü karşısında 
üzülen7 yeryüzünü Allah şöyle teselli eder: 

"Ol habfbime sen olursın mekan - Kim anun-çün o ldı emr-i "kün fekan ", 
Yok-durur halkıtnda andan muhterem - Mebde-i halkımdur ol k/in-ı kerem 
Olmasa ol yaradılmazdı felek- Olmaz- ıd ı ins ile cinn ü melek'' B 

Bu ifadeler (.!l:>ü~l ...:,...il;. W .!1\'_,J Jw J .!1).:; .illi Ju) "Ştinı yüce olan Allah, 'Sen 
olmasan tilemleri yaratmazdım buyurdu."9 lafızlarıyla nakledilen ve tasav
vuf çevrelerinde kudsi hadis kabul edilen metnin tercümesi ve yorumu 
olarak değerlendirilebilir. Ayrıca beyitlerde yer alan ay, yıldızlar, yer gök, 
cennet ve cehennem gibi varlıkların her birinin zikredildiği hadisler de 
nakledilrnektedir. "Sen olmasaydın dünyayı yaratmazdım. Sen olmasaydın 
cenneti yaratmazdım. Sen olmasaydın cehennemi yaratmazdım."10 ifadeleriy
le nakledilen hadislerin de dikkate alındığı anlaşılmaktadır. Yukarıdaki 
beyitlerin·fikr! temelininCabir b. Abdiilah'ın naklettiği rnevkuf bir habe-

7 Mevlid, b.263- 290, s. 32-36. 
8 Mevlid, b. 290-292, s. 36. 
9 İsmail Hakkı, Rfihu'l-Beyan,(I-X) Daru Ihyaı't-Turasi'l-Arabi, Beyrut ty., V, 404; VI, 111. 
10 et-Trablusi, Muhammed b. Halil b. İbrahim, el-Lü'lü'l-Marsfi fi m:a la asle leh ev bi-Aslihi 

Mevzfi, Thk. Fevvaz Ahmed Zemreli, Daru'l-Beşairi'l-İslamiyye, Beyrut 1415, s. 154. Bu ha
dislerin tahrid ve sıhhati hakkında daha fazla bilgi tebliğ'in hacmini zorlayacağı düşüncesiyle 
kısa tutulmuştur. Konuyla ilgili Yıldınin Ahmet, Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerde
ki Dayanaklan, TDV. Yay. Ankara 2000, s. 121-134 den bilgi alınabilir. 
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re dell dayandığı düşünülebilir. Suyı1ti'nin "Allah, Muhammed'in nurunu 
yarattı. Sonra onu dört parçaya ayırdı. Birinci parçadan arş'ı, ikinci parçadan 
kalemi, üçüncü parçadanlevh'i yarattı. Dördüncü parçayı da dört parçaya ayırdı. 
Birinci parçasından aklı, ikinci parçasından marifeti, üçüncü parçasından güne
şin, ayın, gözlerin ve gündüzün nurunu yarattı. "ı2 diye naklettiği hadis de bu 
fikrin kaynağı hakkında bilgi verebilir. Bu hadise yakın içerikte bir hadis 
de İbn Abbas'tan nakledilmiştir.13 

O, Hz. Muhammed'in (sav) yarahlışın başından beri diğer yarahlmış
lardan üstünlüğüne işaret eder. Tasavvufi kültürde var olan ve İslam kül
türüne yansıyan Nur-ı Muhammed! veya Hakikat-i Muhammediye anlayışı14 
Şemseddin Sivas! tarafından da aynen benimsenmektedir. Hatta beş vakit 
namazı Hz. Peygamber'in ruhunun ilk yaralıldığında Rabbine yaphğı beş 
secde ile izah eder. Konuyu anlatmaya, 

"Alımed'in nurını evvel kıldı var- Zat-ı nurından okurdu girdi-gtir"ı5 

beytiyle başlar. Devam eden beyitlerde Nur-ı Muhammed1'nin Hz. 
Adem' den Hz. İsmail' e gelinceye kadar peygamberleri, ondan sonra da Hz. 
Muhammed'e (sav) ulaşan soyunu takip ettiğini işlemektedir. Tasavvufi 
çevrelerde yaygın olan bu anlayışın hadisteki kaynağı (<:?JY .u.ıı JL;- \.. J)) 
"Allah'ın ilk yarattığı şey benim nurumdu"ı6 lafızlarıyla nakledilen hadis 
olduğu anlaşılmaktadır. HadisinCabir b. Abdiilah'tan geldiği belirtilen 
rivayette, Hz. Peygamber'in kendisine;" Allalı'ın ilk yarattığı şey peygambe
rinin nurudur. (~ JY .u.ıı JL;- \.. J)) dediği kaynaklara girmiştir,l7 

"Ruh-ı Ahmed'den de rulı-ı Enbiya- Yaratıldı cümleteri buldı ziya 

Enbiya ervalıı çün buldu zulıur - Evliya ervalıı andan aldı nur"lB 

beyitleriyle Şemseddin Sivas! "nur" yerine "rulı" kelimesini de kul-
lanmaktadır. Aslında bu konuda daha yaygın olan hadislerde "Rulı" 
kelimesi geçmektedir. Nitekim ((.,rJJ .JJI JL;- \.. JJI r')UI .y.. ~ı Jl.i Peygam
ber (as}" Allalı'ın ilk yarattığı şey benim rulıunıdu," buyurdu19, lafızlarıy-

11 Aclil.nl, Keşfu'l-Hafa, (I-II), 4. Baskı, Müessesetü'r-Risaie, Beyrut 1405, I, 311. 
12 Suyun, el-Hilvl, (I-II), Thk. AbdullatifHasan Abdurrahman, 1. baskı, Daru'l-Kütübi'l-İlrniyye, 

Beyrut 1421/2000, I, 311. 
13 Hakim, el-Müstedrek, II, 671. 
14 Bkz. Döner, Nuran, Tasavvuf Kültüründe Hz. Peygamber Tasavvuru, (Yayrnlanrnamış Dokto

ra Tezi), UÜSBE. Bursa 2007. s. 7-46. 
15 Mevlid, b. ·191, s. 24. 
16 İsmail Hakkı, Ruhu'l-Beyan, II,296; X,77; Leknevi, Abdulhayy, el-Asaru'l-Merffi'a fi'l-Ahban'l-

Mevzua, Daru'l-Kütübi'l-İlrniyye, ty., s.43. 
17 Aclun!, Keşfu'l-Hafa, (I-II), 4. Baskı, Müessesetü'r-Risaie, Beyrut 1405, I, 311. 
18 Mevlid, 194-195, s. 24. 
19 İsmail Hakkı, Ruhu'l-Beyan, III, 56; III, 194,; VIII, 221;Ali el-Ka.ri', Mirkatu'l-Mefat!h, (I-XI) Beyrut 
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la kaynaklarda yer almaktadır. Her ne kadar hadisin metnini yazmasa 
da kendisinden önceki mevlid yazarlarının konuyu işlerken bu metni 
kullandıkları görülmektedir.2D Kendisinden öncekilere benzer tarzda 
"Nur-ı Muhaınmedf"nin Hz. Adem'den Hz. Muhammed'e gelinceye ka
dar geçen serüvenine işaret eder. Bu yolculuk esnasında dikkat çektiği 
bir nokta önemlidir. 

"Böyledür nakl-i sahih içre haber- Hıfz idüp olnurı hôş Rabbü'l:-Beşer, 
Kankı sulb u rahme kim kondı o nur- Bulmadışirk ü zina anda zuhur, 
Seyr idüp aslab'ı tahirden ol şah- Tahirat erhamına kondı ü mah"21 

Bu ifadeler Hz. Peygamber'in; "Hz. Adeın'den ta öz annem ve babamdan 
doğduğum ana kadar, asla nikahsız bir soydan gelmedim, hep nikahlı bir soydan 
geldiın."22 hadisine telmihtir. Aynı zamanda Hz. Peygamber'in, "Allalı İsına
iloğulları içerisinden Kinane'yi, Kinane'den Kureyşi, Kureyşten Haşiınoğullarını, 
Haşimoğullarından da beni seçH." 23 hadisinin de anlamını yansıtmaktadır. 

Devam eden beyitlerde bu nur çerçevesinde Hz. Peygamber'in babası
, nın herkesin beğendiği bir genç oluş,ı.ına ve Arnine ile evlilikten sonra bu 
nurun ona geçişine ve Abdullah'ın önceki durumunun değiştiğine bilhas
sa işaret eder. 

2- Diğer Peygamberlere Göre Üstünlüğü 

Kainat kendisinin hahrına yarahlan Hz. Muhammed (sav) her ne ka
dar en son gelen peygamber olsa da en nübüvvet kurumunda önemli ko
numa sahiptir. 

"Enbiyaya kimisin serdar ider- 'Arşma da'vet idüp sır-dar ider"24 beyti bile 
Sivasi'nin, Hz. Muhammed'in (sav) diğer peygamberler ile arasındaki 
ilişkiyi nasıl gördüğünü anlatmaya yetecek niteliktedir. Şüphesiz onu bu 
düşüneeye sevk eden bazı naslar da bulunmaktadır. Hz. Peygamber'in 
kendisini "Seyyidü'l-Mürsetin" olarak tanıthğı hadisler bu konuda etkili 
olabilir.25 Ayrıca Mevlidin başında "tevlıid" bölümünün ardından" Kaside fi 

2001, I, 307; Kettaru, Ebu Abdiilah Muhammed b. Cafer, Nazmu'l-Mütenasir, Daru'l-Kütübi'l
Selefyye Mısır ty., s.172. 

20 Bkz. Aymuttu Ahmed, Süleyman Çelebi ve Mevlid-i Şerif, M.E.B. İstanbul1995, s. 82-83. 
21 Mevlid, b. 220-222, s. 27. 
22 Beyhak'i, es-Sünenü'l-Kubra,(I-X) thk. Muhammed Abdulkadir Ata, Mekke 1414/1994, VIT, 

190. Heysemi, Mecmau'z-Zevaid, (I-X) Daru'l-Kitab Beyrut, 1967, VIII, 214. 
23 Müslim, Fezail, 1; Ahmed b. Hanbel, rv; 107; Ebu Ya'la, Müsned, (I-XIII) Thk. Hüseyin Selim 

Esed, Daru'l-Me'mfın Dımeşk, 1404/1984, XIII, 391. 
24 Mevlid, b. 24, s. 4. 
25 Bkz. Ali el-Mütteki el-Hindi, Kenzu'l-Ummal, fi Süneni'l-Akval ve'l-Ahval, Müessesetü'r

Risale 1401/1981, XI, 435. 
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medhi'n-Nebiyyi ve aslıabihi sallallalıu teala aleylıi ve sellem" in yer alması ve 
bu kasideye; 

"İy nübüvvet gülşenine bağuban- Cennet aldı makdemünle bu cihfin"26 

beyti ile başlaması da nübüvvet kurumu içerisinde Hz. Peygamber'in 
yerine ve konumuna bakışını yansıtması açısından önemlidir. Kormya gi
rerken; 

"Tut kulak evstifma iy yar-ı din - Bilesün kimdür o fahrü'l-Mürsel'in" 27 

beytiyle devam eder. Önceki peygamberlerden bazıları ile açıktan kı
yas yaphğı beyitlerin birkaç tanesi şöyledir: 

"Ne denlü enbiya geldi kamusı tim med/ı itdi - Anun lıüsnini vasf itdi olup 
Yusuf anti sfini, 

Halllullalı'a ger berd ü selfi oldı-sa ger nar- Söyindi hep bu doğdukta mecusun 
cümle n'irfim, 

Ne var Musa fisfisııı ejderha itdi-se destinde- Bu tin;ak-ı nübüvvetle fidem itdi 
dinıle su'bfim"2B 

beyitleri ile başlayarak, devam eden beyitlerde Hz. Süleyman ve diğer 
peygamberler ile kıyaslayıp üstünlüğüne işaret eder.29 

Hz. Muhammed'in (sav) son peygamber olarak gönderilmesinin, yıl
dızlardan sonra doğan güne_ş gibi bütün mevcudah aydınlathğını30 ifade 
ettikten sonra; " ~~ i:.;._) -j! ~ci:. )i t.:j Biz seni ancak tilemiere rahmet olarak 
göııderdik."3ı ayetine ve Hz. Peygamber' in, ?ll..;. =ı-L J .y.ç. .uıı J-P .uıı J_,.....J Jl.i 
<i" i ıY ;ı.s:ıı J.oı ~ "Şefaatim ümmetiınden büyük günah işleı;erileredir. "32 hadisine 
telmihen; 

"Rahmeten li'l-filem'iııdir Mustafa- Hem Şefi' al müznib'indir Mustafti"33 

beytini yazdıktan sonra, İnşiralı, Leyl, Duhfi gibi birçok sure ve ayete 
işaret ederek, Allah'ın kendisini Kur'an da medhettiği bir peygamber hak
kında insanın övgüsünün çok cılız kalacağını; 

"Kim ola Şemsi tim meddfilı ola- Ta ıneğer 'avnı anun Fettti/ı ola"34 beytiyle 
dile getirir. 

26 Mevlid, b. 30, s. 4. 
27 Mevlid, b. 89, s. 11. 
28 Mevlid, b. 744-746, s. 90-91. 
29 Mevlid, b. 748 vd. s. 91 vd. 
30 Mevlid, b. 94, s. 12 
31 Enbiya, 21/107 
32 Ahmed, Müsned, III, 213. 
33 Mevlid, b. 97, s. 12 
'34 Mevlid, b. 99, s. 13. 
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B- Hadis Kullanımı Açısından Değerlendirme 

Hadislerin manzum tercümesi olmayan metinlerde hadis, şairin ondan 
anladığı ve ifade etmek istediği şekilde bir nazım olarak okuyucusuyla 
buluşmaktadır. Manzum eserlerde ender olarak hadis metinlerine yer 
verilmekte, büyük çoğunlukla da hadis olduğuna bile işaret edilmeden 
muhtevasından manzum bir metin çıkarılmaktadır. Aynca en çok başvu
rulan usullerden biri de iktihas yoluyla hadislerin tamamına işaret edil
mesidir. Şemseddin Sivasl'nin eseri bu gözle incelendiğinde benzer yön
temin kullanıldığı görülmektedir. Benzeri eseriere göre Mevlid'de metin 
nakline daha az yer verdiği söylenebilir. 

1- Metnin Nakli 

Hadisiere dayanmakla birlikte tam metin aldığı pek görülmeyen Şern
seddin Sivas!, liFaslım fi mevlUdi'l-maneviyyi ve zuhuri nı1rihi fi ümmetihi 
bi-hasebi'l-istidat ila yevmi't-tenad1135 başlığı altında 

11Mevlid-i ziihir 'aviimındur sehii - MevZid-i biitın ııaszb-i müntehfi"36 bey
tiyle havassın mevlid anlayışı olarak nitelediği bu ifadeyi, kıyametekadar 
her an ortaya çıkan sırr-ı RasUI olarak nitelemektedir. 

11 Dem-be- dem toğmaktadur sırr-ı RasUI - Anı kat' o ldı saııur her bir fuzUlll37 
11 Dem -be-dem mevliddedir e/ıl-i safii-Herzaman doğmaktadurniir-ı Mustajfi"3B 

beyitleri bu durumu açıklamaktadır. Ona göre sahabeyi nuriandıran odur. 
O nur sahabeden tabifrna intikal ettiği için hidayete erdirmiştir. Nur-ı Nebi 
bütün kuşaklan geçerek geldiği için pek çok kişi onunla kemal bulmuştur. 
Çok kısa özetlenebilecek bu açıklamalardan soma der ki: 

ll Ger bu söze şiihid istersen 'ıyan - Bu lıadfsi gel okı gitsil n gümiin"39 

.is-UI riJ Jl ıj>JI ı? U:!~l.l; if"i ı:r .WI.b Jlj ') 

11Ümmetimden bir gıırup, kıyamet kopuncaya kadar, hakka yardımcı olmaya 
devam edecektir"4°. Hadisin kaynaklardaki en yakın lafzı 

.3 ,. ... ... J ... J J ;o; ... J J ;:;; 

~ı~ U:l.b Jıj 'j » J~ -r-LJ '\#-.illi~- ;lll J;.) ~ J~ ;lll~:;. ~t,; 

35 Mevlid, b. 580 vd. s. 70 vd. 
36 Mevlid, b. 594, s. 72. 
37 Mevlid, b.597, s. 73. 
38 Mevlid, b. 603, s. 73 
39 Mevlid, b. 668, s. 81. 

~~~ r;. Jı er.~ li J;Jı J; 0 _,t~ ..... ,.. ... ...... ... 

40 Hadis bu Iafızlarla bkz. Muhammed Derviş el-Hiit, Esne'l-Metalib, Beyrut, 1403/1983, s. 345. 
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Cabir b. Abdillah, Rası11ullah'ın (SAV) ümmetimden bir gurup, kıya
met gününe kadar hak uğruna mücadeleye destek olmaya devam ede
cektir buyurduğunu işittim dedi.4I Mevlidinde hadislerin tam metinleri
ni nadiren kullandığı görülen müellifin bir anlamda bu hadisin yorumu 
sayılabilecek "mevlidi'l-manevt" bölümü her devirde yaşayan inananlara 
Allah'a kulluk ve insanlara karşı görevler adına bütün sorumluluklarını 
hatırlatmaktadır. Nitekim sözüne, 

"Pes bu sırrın mazharıdur beş namaz- cem' olup her gün kılur ehl-i niyiiz 

Şark u garbda yiiğrişür elıl-i gazli - İrişür küfr ehline bi'se'l cezii"42 beyit
leriyle devam eder. Şemseddin Sivasi'nin bu anlayışı kendisinden önce
ki alimierin düşünce yapılarına uygun düşmektedir. 43 Müslümanlar 
arasında en çok itibar gören iki hadis kitabında aynı hadisin bab başlı
ğı olarak kullanılması manidardır.44 Ama bu tebliğ açısından daha da 
önemlisi Şemseddin Sivasi'nin bu hadisi eserine alarak manevi mevlidin 
sürekliliğine delil olarak yorumlamasıdır. Hadisin değişik rivayetleri Hz. 
Peygamber'in mevlidini her an yeni meydana gelmiş gibi algılayacak, 
Allah'a ve Allah'ın kullarına karşı45 görevlerini yerine getirme bilincinde 
olacaklarına işaret olarak algılanabilir. 

2- Metnin Manzum Tercümesi 

Her ne kadar bir metnin doğrudan tercümesi olduğu iddia edile
mese de, mevlid türü eserlerin genelinde "Mi'riic", "Ahlak-ı Nebt"ve 
"Mu'ciziit"gibi konular, ilgili hadislerin mefhum olaraktercümesi gibidir. 
Müellifin, "Fasl1111 fi riziiihl saliallalı u telila aleı;hi ve sellem" başlığı altında 
uzunca anlattığı46 Hz. Peygamber'in sütanneye verilişi ve orada iken ya
şadığı önemli olaylar hadis kaynaklarındaki bilgilerin manzum tercümesi 
niteliğindedir. Hatta zengin çoCU:klarını almak isteyen hanımların yetim 
diye onu almayışlarını, Halime Hatun ile Onu buluşturan ortak kaderW, 
dönüş yolundan başlamak üzere48 Halime Hatun'un hanesindeki bereket 
ve güzel gelişmeleri, orada iken Hz. Muhammed'in göğsünün açılması 
olayını detayları ile nazmetmektedir. Hatta, 

41 Müslim. İmaret, 173; Bey hak!, es-Sünenü'l-Kübra, IX, 180; 
42 Mevlid, b. 669-670, s. 81. 
43 Bkz. Bfısıri, İthafu'l-Hıyeretu'l-Mehera, VII, 349. 
44 Buh§ri, I'tisam, 10; Müslim, İmaret 53. 
45 Buna işaret eden rivayet için Bkz. Müslim, İmaret, 171. 
46 Mevlid, b. 411-504, s, 50-61. 
47 Bkz. İbn Sa' d, Tabakat, I, lll; İbn Kes!r, es-Slretü'n-Nebeviyye, I, 226. 
48 İbn Hıbban, Sahih, (el-İhsan bi-ternb'i Sahlh'i İbn Hıbban, (ternb, Ali b. Balhan el-Faris!), (nşr. 

Kemal Yusuf el-Hfit), Daru'l-Kütübi'l-hrniyye, Beyrut, 1987, VIII,83. 
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"Kalbini şeytanı hazdan itdi pak- yinine iman ü hikmet kadı pak''49 

beytinde de görüldüğü gibi hadis içerisinde önemli bir ayrınhya dahi 
dikkat ettiği görülmektedir. Nitekim bu olay hadiste " ... Sonra kalbini açh 
içerisinden küçük bir kan pıhhsı çıkardı ve bu şeytanın sendeki hazzıdır 
dedi"SO lafızlarıyla yer alır. 

Kırk beş beyitte işlediği "Ahlak-ı Nebf'' başlığı alhnda başlarken ve 
bitirirken inananlara nasihat içeren on beyit dışındakiler, konuyla ilgili 
sahih hadislerin rnefhurn olarak tercümesi gibidir. Bilhassa Şemail-i Şerif 
gibi eserlerde Hz. Peygamber'in ahlakını anlatan bölümlerde yer verilen 
hadislerin rnanzurn tercümesi denilebilir. Hatta konuya başlarken önce 
ayetlere yer verdiği ni görrnek mümkündür. 

"'ZatıMahbUb-ı Hudahulla azfm-Adı Mahmud-ıMuhammmed hem Ralıfm"SI bey
trnde öncelikle(~ J;_ j;J ~~)"Şüphesiz sen büyük bir ahlaka sahipsindir."52 
ayetinin peşinden' de .JJ;J ~jj~ {-~ ~_;. ~ (; 4;. jıj ~i;_,.. j_;J r5-;ı:;. ~ 
~)("Ey inanarilari And ols~n ki, içinizden ~ize,-sıkıntıya-uğr~manız kendi

sine ağır gelen, size düşkün, inananlara şefkatli ve merhametli bir peygamber 
gelmiştir."53 ayetinin verdiği mesaj yansıhlrnışhr .. 

"Fakr-ıla cud ü sehfi. idi işi- Batıla itmezdi her gfz cünbüşi"54 

beyti pek çok sahabiden nakledilen "Rasulullah (sav),başkalarına yardımda 
insanların en cömerdi idi."SS hadisinin tercümesi niteliğinde iken, 

"Hayr işe "la" dünedi olhande-ru- Bitürürdü kim gelirse yalvarfi"56 beyti de; 

u. Jı; ..w....) Jı; -:ı Jw .hl ~ r-L J ~ ....uı J-<> ~ı~ t.. :Jli .r.~ ı:r 

~) o.!= ~ ~ 1.)) y 

''Cabir b. Abdillah diyor ki: Hz. Peygamber kendisinden yapılan bir isteğe 
karşılık hiçbir zaman 'hayır' veya 'yoktur' demedi. Ebu Muhammed dedi ki İbn 
Uyeyne şöyle dedi, 'Şayet istenilen yoksa temin eder veya söz verirdi"57 hadisi
nin rnanzurn çevirisi denilebilecek durumdadır. 

49 Mevlid, b.475, s. 58. 
50 Müslim, İman 261; Ahmed b. Hanbel, I, 390; İbn Eb! Şey be, el-Musannaf, XIV; 294; İbn Hıbban, 

Sahih, xıv; 2q, 249. 
51 Mevlid, b. 114, s. 14. 
52 Kalem 68/4. 
53 Tevbe, 9/128. 
54 Mevlid, b.115, s. 15. 
55 Buhari, Savm, 7, II, 672; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 288;, 363; İbn Hıbban, Sahih, (İbn Bala

han Tertibi), Thk. Şuayb el"Arnavut, Müessesetu'r-Risaie, Beyrut, VIII, 125, 
56 Mevlid, b.116, s. 15. 
57 Darimi Mukaddime 12, !,34; Aynca bkz. Buhan", Edeb, 39, V, 2244; Ebu Ya'la, Müsned, ıv, 6; 



·, 

350• ~E KÜLTÜRTARIHINDE SIVAslLER • 

"Hoş güleç yüzlüydi ğam tutmaz-ıdı- Kakıyup kimseye kaş çatmaz-ıdı"5B 

beyti Hz. Hüseyin'in babası Hz. Ali'den naklettiği "O devamlı herkese 
karşı güler yüzlü idi ... "59 anialımını yansıtmaktadır. 

"Sabr iderdi kendiiye olsa eza- Ya sükut ileyahusn-i eda" beytine kaynak 
olabilecek pek çok rivayet bulunabilir ama Hz. Aişe'nin "Rasulullah (sav) 
kendisine yapılan bir kötülüğün intikamını almadı."60 tespitini örnek vermek 
mümkündür. Mevliddeki beyitlerden birçoğu61 Şernail kitaplarında Hz. 
Peygamber'in ahlakını anlatan "0, kötü kelimelerle konuşmaz ve konuştur
mazdı. Çarşılarda yüksek sesle bağırıp çağırmazdı. Kötülüğe kötülükle karşılık 
vermez, kötülük edenleri affedip iyilik ederdi."62 hadisinin, Enes b. Malik'den 
nakledilen "Hz. Peygamber insanların en güzeli, en cömerdi ve en cesuru idi,"63 
ifadelerinin manzum tercümesidir. Sahabenin Hz. Peygamber'in hayalın
da gördüğü birçok şaka sonucunda özetiediği cümle64 Sivas! tarafından; 

"Ger mizah itse iderdi şer' ile - Hatırına ta ki valışet gelmeı;e"65 beytiyle 
nazmedilmiştir. 

Sahabe Hz. Peygamber'in hayalında yaşadığı yokluğu ve bundan kur
tulmak için nübüvvet nazım kullanmayışını birçok örnek vererek anlah-

66 s• A A o b b tu yor. ıvası ıse u oyu ; 

"Günler olurdı ki yimezdi ta'am- Yir ii gök miftalı-ı eldeyken tanıfim"67 

beytiyle yansıhyor. Kaynaklarda yer alan "Hz. Peygamber elenmiş un
dan yapılmış ekmek yemedi"68 rivayetini; 

11 Arpa un unu elehnezdi ol şah - Hoş mubarekdür diyu yirdi o maJı"69 

beytiyle nazmediyor. Hz. Peygamber'in yenilmesi caiz olduktan sonra 
yemek seçmediğini, kendisini davet eden herkese gittiğini, ikram edilen 
yemeği beğenmese de övdüğünü ve verdiği her nimet için Allah'a daima 

58 Mevlid, b.l18, s. 15. 
59 Tirmizi, Şernail, 354; Taberaru, el-Mucernü'l-Keblr, XXII, 155; Bfısırl, Ahmed b. Ebu Bekir, 

İthafu'l-Hıyere, VII,22; · 
60 Buhari, Menakıb, 20, III, 1306. 
61 Örneğin, Mevlid, b. 122, s. 15. 
62 Tirmizi, Şernail-i Şerif, çev. Hüsarnüddün en- Nakşibendi, sadeleştiren M. Sadık Aydın, Hi

lal Yay. 1976, 350-351; Beyhakl, Şuabu'l-Iman, (I-VII), thk. Muhammed es-Said za'lul, Daru'l
Kütübi'l-İlmiyye Beyrut, 1410, VI, 312. 

63 İbn Mace, Cihad, 9. 
64 Tirmizi, Şernail-i Şerif, s, 260-264. 
65 Mevlid, b. 127, s. 16. 
66 Bkz. Ahmed, el-Müsned, I, 373; İshak b. Rahuye, Müsned, (I-V) thk. Abdulğaffır b. Abdulhak 

el- Belfışl, Medine 1412/1991, III, 881. 
67 Mevlid, b. 128, s. 16. 
68 Tirmizi, Şernail, 177. 
69 Mevlid, b. 129 s. 16. 
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hamd ettiğini ifade eden beyitler de70 hadis kitaplarında geçen ve çoğu 
şernail türü eserlerde bir araya getirilen hadislerin manzum tercümesidir. 71 

Hz. Peygamber'in hayatında ihmal etmediklerinden biri de yaşlı-genç, 
zengin-fakir, kadın-erkek ve hatta din ayırımı yapmadan hastaları ziy-aret 
etmektir.72 Bu durumu Sivas!, 

"Hasteler sorup iderdi ta'ziyet- Uluya Jıurmet kiçiye merlıamet"73 beytiyle 
özetlemektedir. 

Mi'rac olayını anialırken Hz. Peygamber üzerinde Mekkeli müşrikle
rin maddi ve manevi baskılarının artlığına da dikkati çeker. Bazı mevlid 
yazarları gibi mi'raa hadislerde anialılan sıraya göre yazmasa da, konuyu 
belli fasıliara ayırarak, oradaki motifleri kullanmaktadır. 74 Kab e, gözünün 
gördüğü yere ayağını basan burak75, Kudüs76, Mescid-i Aksa'da kılınan 
namaz77, iki kasede Hz. Peygamber' e sunulan içecek ve Hz. Peygamber'in 
sütü tercih etmesi ile fıtralı tercih ettiğinin beyanı. Tersi olsaydı ümme
tinin yoldan çıkacağı bilgisinin kendisine verilmesFB aynen hadisin il
gili bölümünün tercümesi gibidir. Mi'raa anialırken siret kitaplarındaki 
bilgileri kullandığının işaretini de vermektedir.79 Mi'rac esnasında Hz. 
Peygamber'in diğer peygamberlerle karşılaşmasıBO Sidretü'l-Münteha ve 
sonrasının sadece Hz. Peygamber'in geçişine izin verildiği, 

"Senden özge kimse basınadı kadem - Bu makama iy nebiyy mulıterem"Bl 

Yine Mi'racın temel motiflerinden olan refref ve beyti ma'mfrrB2 

"Pes nihayet buldu esrar-ı niyaz - Bana farz aldı o dem beş vakt namaz"B3 
beytiyle ifade ettiği beş vakit namazın Mi'rac esnasında farz kılındığı 
malum olup konunun ilgili hadislerin manzum tercümesi ile işlendiği 

70 Mevlid, b. 130-133, s. 16-17. 
71 Bkz. Buhari, Et'ime, 20, V, 2065; Tirmizi, Şem1Hl, 170-185; Ebu Ya'la, Müsned, (I-XIII), Thk. Hü

seyin Selim Esed, Dımeşk 1404/1984, XI, 77; Ebu Avane, Müsned, (I-V) Daru'l-ma'rife, Beyrut, 
ty. V, 212-213; Bey haki, Şuabu'l-İman, V,84. 

72 Ahmed, Müsned, III, 260; Tayalisi, Müsned, (I-IV), Thk. Muhammed b. Abdulmuhsin et-Türki, 
Daru Hicr, 1419/1999, 1,475; İbn Hıbban, Sahih, Xl, 242; Taberani, el-Mu' cemü'l-Kebir, xıv, 405; 
Beyhaki, Şuabu'l-İman, Vll, 169. 

73 Mevlid, b. 134, s. 17. 
74 Mirac bölümü, b. 784, s. 95. 
75 Mevlid, b. 835, s. 102. 
76 Mevlid, b. 8'41, s. 102. 
77 Mevlid, b. 866-876, s. 106-107. 
78 Mevlid, b. 853-857, s. 104. 
79 Bkz. Mevlid, b.859, s. 105 
80 Bkz. Mevlid, b. 886-903, s. 108-110. 
81 Mevlid, b. 927, s. 113. 
82 Mevlid, b. 927-933, s. 113. 
83 Mevlid, b. 1015, s. 123. 
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açıkhr.84 Özellikleri itibariyle namazın bütün ibadet şekillerini içine aldı
ğını, faziletini ve Allah'a yakın olmanın yegane yolu olduğunu beyan et
tikten sonra dönüşte Hz. Peygamber'in karşılaşhkları ile ilgili olarak yine 
hadislerde zikredilen Kureyş'in Kudüs ve kervanları ile ilgili sorularına 
ve Hz. Peygamber'in cevabına değinir." 

Kuds'i keşf itdi o dem Rabbu'l-enam- Yirlü yirince haber virdiimam"85 

Hz. Peygamber, "Kureyş beni yalanladığında Hıcr de ayağa kalkhm. 
Allah Beytü'l-Makdisi yükseltti. Ona bakarak özelliklerini haber verdim."86 

O gece için müşriklerin sorularından biri de yoldaki kervanları idi. 

"Didiler gerçek budıir Kuds'den haber- Lık varmı bizim 'frden haber, 

Didi Ravha'da konupdı karlban- İrte gün doğdukta olurlar ayan, 

İrte geldi ol zaman 'fr-ı Kureyş - Gördi tim ştilıid-i tedbfr Kureyş"87 

Olay burada işaret edildiği gibi, Hz. Peygamber'in haber verdiği şe
kilde gerçekleştiğine dair bilgi kaynaklarda yer almaktadır. 88 Sonuçta Hz. 
Peygamber'in söylediklerinin doğru çıklığını "Sıdkmı gördükte ol ~vmi 
esir- Didiler "ca'e bi-sıhrin müstemir"89 beytinde onların Hz. Peygambere 
inanmak yerine sözlerinin veya yaphklarının sihir olduğunu iddia ehnek 
suretiyle başkalarının da inanmalarını engellemeye çalışhklarını anlahr. 

Mu'ciztit yoğun olarak işlediği ve hadislerin metin tercümesi şeklinde 
değerlendirilebilecek bölümlerden biri de Mu'cizat'tır. Bu böİümde özel
likle Kadı Iyaz'ın eş-Şifa isimli eserini esas aldığı intibaını vermektedir. 
Mu'cizat'ı işlerken özellikle Kur'an'ı birinci sırada zikrehnesi anlamlıdır. 

3- İktibas 

Hem halk arasında hem de belli konuları içeren eserlerde konular ve 
kaynakları olan ayetler ve hadisler herkes tarafından bilindiği düşünülün- · 
ce yazarlar bazen bir iktibas ile ana kaynaktaki bilgiye işaret edebilmek
tedirler. Böylece yaygın olarak bilinenler tekrar edilmemiş olmaktadır. 
Özellikle manzum eserlerde bu kullanım daha yaygındır. Mevlid'de d~ 
bunun örnekleri vardır. 

84 Buhari, Salat, 1;Nesal, Salat, 1; İbn Mace, Salat, 194, I, 448; İbn Hıbban, Scihih, XVI, 419. 
85 Mevlid, b. 1038, s. 126. 
86 Buhari, Salat, 199, N, 1743. 
87 Mevlid, b.1039-1041, s.126 
88 el-Bfisıri, Ahmed b. Ebi Bekir, İthafu'l-Hıyereti'l-Mehera bi Zevaidi'l-Mesanldi'l-Aşera, 

VII,49. 
89 Mevlid, b. 1043, s.127. 
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"Küntü kenz"ün malızeninden fetlı-i bab- Eyleyüp taliblere kaldır nikab" 90 
.J .. ~ .. ' .. '* "' , .J .J 

derf:en(.JWı ~ ı..J)ı.:ıı..:...,.,>-U ~ ı_p ..:...5» :Jw .uıı J~" :rJ\-J'J ö~l ~ .J_,; 
ı..J ,;:-'Y) hadisinden91 iktihas yaparak konuyu açıklamaktadır. Bu iktibas, 

"Küntü kenzen sırrı yüz urur o dem - Anun ile işidürsin dem-be-dem"92 
beytinde tekrar eder. 

Aynı şekilde; "Men Aref" sırrı bulur ol dem zulıur- Rabbini bilip olursın 
cümle nur"93 beytiyle yapılmak istenen(<~.~) ı..J ,;:-.w~ ı..J ,;:- .;r-) "Nefsini bilen 
Rabbini bilir."94 sözleriyle nakledilen metnin iktihas yoluyla aktarırnıdır. 

4- Telmih 

İslami Türk Edebiyatı'nda dini bilgilerin kaynağına büyük ölçüde tel
rnih yoluyla bazen de iktihas yapılarak işlenrnektedir. Aynı uygularnayı 
Şernseddin Sivasi'de de görrnek mümkündür. Edebiyatırnızda yaygın 
olan bu durum sebebiyle bazen bilgilerin Kur'an ve Sünnet olan ana kay
naklardan mı, yoksa onlara dayanan diğer edebi eserlerden mi alındığını 
belirlernek zor olabilmektedir. En azından şunu söylernek mümkündür. 

' Dini k~ynaklardaki bilgiler edebi eserlerden alınsa bile onun ayetlere veya 
hadisiere dayandığını bilerek kullandıkları anlaşılmaktadır. Sıkça görü
nen bu uygularnalar Şernseddin Sivasi'de de rastlanrnaktadır. 

"Yoğ iken eşyayı icad eyledin- "Kün" dedün vfranı abad eyledün"95 

beytini, Hz. Peygamber'in Sahabeye yaratılışı anlatırken söylediği; 
''(·~~rf'~ r-!J .uıı .:ı\5")" "Allah vardı. O'nun dıştnda hiçbir şey yoktu"96 hadisi
ne telmihen söylediği düşünülebilir. Aynı zamanda Süleyman Çelebi'nin 
"Cümle atem yoğ iken ol varidi- Yaradılrnışdan gani Cebbar idi"97 beytin
den etkilendiği de akla gelebilir. Ama her iki dururnda da bu beytin kay
nağı ayet ve hadistir. 

"Hakk ıla söyler ü hak ıla görür - Hakk ıla tutar u Hakk ıla yürür"9B beyti 

90 Mevlid, b. 161, s. 20. 
·91 İsmail Hakkı, Tefslnı Rı1hu'l-Beyan, rv, 280; Aclı1ni, Keşfu'l-Hafa, II, 132; Ebu Şehbe, el-

İsrailiyyat ve'l-Mevzı1at fi Kütübi't-Tefsir, 4. Baskı, Mektebetü's-Sünne, s. 15. 
92 Mevlid, b. 721, s. 88. 
93 Mevlid, b. 719, s. 87. 
94 Makdis!, Tezkiretü'l-Mevzı1at, s. 35; İbn Arrak, Tenzlhü'ş-Şeria, II, 494. 
95 Şemseddin Sivas!, Mevlid, (Thk. Hasan Aksoy) Yaymlanmamış Doktora tezi, b. 2, s. 1, İstanbul 

1983. 
96 Buhar!, Bed'ü'l-Halk, 1,ID, 1166; İbn Hıbban, Sahih, XN,ll; Taberaru, el-Mucemü'l-Keb!r,XVITI, 

204; 
97 Vassaf Hüseyin, Mevlid Şer hi Gülzar-ı Aşk, Hazırlayanlar, Tatçı Mustafa - Yıldız Musa- Üstü

ner Kaplan, Dergah Yayınlan İstanbul, ty, s. 87. 
98 Mevlid, b. 723, s. 88. 
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~_rj~ ~rı :w ~J ~ ~;~ :; j~ 41J, J! rLJ ~ ~\ )_;, ~\ J_?) j~ 
.;_ ... ... , ,; o ... ... t .,. ... 

y1;n, jıl YP. ':>~ J1; t;) 4P ~?' ı!.. tsı! -::..;.1 <J..~ ':>~ tsıl Y~ t;) 
.,..,. ... .. ... ... ,; ... .. ... ::& - ... ... .. ... 

;i ;;; ;;; J. t ... .,. l ...., 

~ ~ -f' ~J;) ~ ~ ':>~\ ~~J ~c:·:;':>~\ ~ ~ ~\ ~~~ ~\ ı?-

... ~ ~: ::; ;\ :.1;.~) 
Rasillullah (sav): 'Allah, her kim beni taruyan ve ihlas ile bana ibadet 

eden bir kuluma düşmanlık ederse, ben de ona harb ilan ederim. Kulum 
bana, kendisine farz kıldığım şeylerden daha sevgili olan bir şeyle yakla
şamaz. Kulum bana nafile ibadetlerle de yaklaşmaya devam eder. Nihayet 
ben onu severim. Ben kulumu sevince de artık onun işiten kulağı, gören 
gözü, tutan eli, yürüyen ayağı mesabesinde olurum ... "99 hadisine telmih 
yoluyla işarettir. 

"İlahi bu kulun senden yana sana sığınmışdur - Senin kahr-ı eelalinden yine 
sen ol nigeh-banı"IOO beyitleri Hz. Peygamber' in; 

' ' r.i ö~ !l~_,.;.J W.p ~ ~\ 1~!) ı-L J 4.).p .JJI ~ .JJ\ J_,....J J J~j : 

':>R ..:ı6:,JiJ .!.l::l! ':>) ;;:.....,;:.}) .!.l::ll ~J ı.::....Li ~~ YJ ~~~ ~ ~ ~~ 
':>..U\ ~J ..::J) ':>..U\.!.\;~ d .!.l::l! ~! .!J;... ~ ~J ~ ~ .!.l::l! :Y.JJ 4-e>J .!.l::l! 
•. :J. ... ) ı$ ..U\ .!.U_,.... J.J ~_?Li ..:J.A.; • CJ _,z L. _;\~U ö _,b.AJI J>- ..:...- ı.::... u~ ..:.J....) 

c..:.J....) ':>..u' ~J ~) Jü . 

Bera b. Azib diyor; yatacağın zaman abdest al, sonra sağ tarafına yat 
ve şu dua yı oku buyurdu. " ... Senden kaçıp sığınacak senden başka kimse yok, 
senden kaçıp kurtulacak yine senden başkası yok ... "lOl 

' 
.yl.l ~ .)1_;51 ı.j ."i.lJ ..:;..\~ ı-L J 4.).p .JJ\ ~ .JJ\ Jy) ..:;.....li,; : ..::J~j ~~ if 

ı:r !lW. .r. ~yi 1/! ~~ : Jfi .ı.::........J u~ w J ~.u ı:;klı J>- ':>~ ı.::...ıJ j ':>~ 
J>- ~i W' ı.::.Ji ~ ~1.:.1 ~i~ .!J;... .!.\; ~yi ı!J::ıp ı:r ı!JjUI.ı....; ~yiJ ı!.l.,b;...... 

~ 

Hz. Aişe diyor ki; "Bir gece yatakta RasUlullah'ı (sav) kaybettim. Ellerimle 
aramaya başladım. Elim ayaklarının iş tarafına değdi. O esnada şu duayı yaptığını 
duydum. "Allahımf Öfkenden rızana, cezandan affına, senden sana sığınırım . ... "102 

99 Buhari, Rikak, 38. 
100 Mevlid, b. 774, s. 94 
101 Buhari, Deaviit, 6; Müslim, Zikir, 56; İbn Hıbban, Sahih, XII, 337. 
102 Nesai, es-Sünenü'l-Kübra, (I-VI) Beyrut 1411/1991, IA52; İbn Hıbban, Sahih, I,335; Hakim, el

Müstedrek, I,449. 
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C- HadisYorumu 

Sivasi'nin beyitlerinde hadislerin yorumunu da bulmak mümkündür .. 
Örneğin Hz. Peygamber'in tevazuu, kendisine inanmayan üstelik eziyet 
edenlere bile Allah'tan marifet dilemesi, yetimlerin başını okşayıp göz
lerinin yaşını silmesini örnek verirken; ipek elbiseyi bile fakiriere karşı 
büyüklenme olmasın, onlar kendisinden uzaklaşmasın diye giymediği
ne yorurnlamaktadır.I03 Halbuki hadiste Hz. Peygamber kendisine hedi
ye gelen ipek elbiseyi (~1'1 ~ ;;] J~ ~ .).4 ~~ ~ ı1!) "Bunu ancak ahiretten 
nasibi olmayanlar giyer" buyurarak giymemişti.l04 Mi'racın sebebi hikmeti 
gibi gösterilen anlahm da bir anlamda ilgili hadislerin yorumu gibidir. 
Şemseddin Sivas1'nin anlahmı He yeryüzündeki ve yeryüzü semasında
ki her şey Rasulüllah (sav) ile anlam kazanmışhr.ıos Hz. Muhammed'in 
(sav) kendisinde bulunmamasına üzülen gökyüzünü teselli için Allah Hz. 
Peygamber' e Mi'rac yaphrdı.l06 

Bazen hadisin yorumu ile metne işaret eden cümlenin iktihas edilişini 
birlikte görmek mümkündür. Hz. Peygamber'in mucizelerine ayırdığı fa
sılda; "Hazret-i Kur'an'dur evvel mu'cize- Dinle benden kim diyem anı size"107 

beytinde, 

~~~~ rY. ~ıı ~_;i 0;i ~i;..~~,~! illı ~~ji ~J ~) ~~~ 0tS- ıJ~ ,AJı ~ 
"Her peygambere insanlarm benzerine iman ettikleri bir mu'cize verilmiştir. 

Bana verilen (mucize) ise ancak Allah'ın bana vahyettiği (Kur'iin-ı Kerim) dir. 
Bunun için kıyamet gününde ben peygamberlerin en çok tabii bulunanı olma
yı ümid ederim."IOB hadisinin hem metnine işaret etmiş hem de kullandığı 
ifadeden tek mucizenin bu olmadığına, en büyük ve ilk verilen mucize
nin Kur'an olduğuna işaret etmiştir. Nitekim devam eden on bir beyitte 
Kur'an'ın neden mucize olduğunu açıklamaktadır)09 

103 Bkz. Mevlicl, b~142-148, s. 18. 
104 Buhar!, Cuma, 6, !,302; Libas, 66, V, 2258; Ebu Davud, Libas, 9, I\1, 46; İbn Hıbban, Sahih, XI, 

514. 
105 Mevlid, b. 293-306; s. 36-37. 
106 Mevlid, b. 307-310. 
107 Mevlid, b. 1067, s. 130. 
108 Buhari, Fezailü'l-Kur'an, 1, I\1,1905; Müslim, İman, 239; Ahmed b. Hanbel, II, 451. 
109 Bkz. Mevlid, b.1068-1079, s.130-131. 
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D- Kaynaklan ve Sıhhat Açısından Değerlendirme 

"Gerçi di nilmiş kitaplar bz Idad - Lfk her birinde var bir türlü dad"110 beytın

de işaret ettiği gibi kendisinden önce birçok mevlid yazılmışh. Dolayısıyla 
bilgi kaynağı olarak onları kullanmış olması da düşünülebilir. Ancak özel
likle müellif adı ve bilim dalı olarak adını zikrettiği eserler onun kaynak
ları hakkında bilgi vermektedir. 

Her zaman kaynaklarını zikretmemektedir. Kadı Iyaz'ın Şifa-i Şerif 
isimli eseri Osmanlı medreselerinde de ders kitabı olarak okutulan kitap
lardan biridir. Ayrıca o dönemde cami derslerinde de aynı eserler okutul
maktadır. Bu durumda müellifin kaynakları hakkında bilgi sahibi olmak 
mümkündür. 

Hz. Peygamber'in mucizeleri arasında, emri üzerine yerinden sökülüp 
gelen ağacı anlahrken; 

"Nakl ider bunu dahz Kadı Iytiz- Cennet işre bula reylıtin u riyaz"111 

Geldi bir gün bir 'arabz hazrete- Didi geldim ya Muhammed hizmete, 

Gösteresin tti bana bir mu'cize- Ben de iman getürem ol dem size" 

Henüz iman etmemiş bir çobanın sürüsüne saldıran bir kurt ile arasın
da geçen diyaloğu anlathğı olay da112 yine Kadı Iyaz'ın eserinden alınmış 
gibi gözükmektedir.113 

Mucizelerini bitirirken yazdığı "Sire ehli llk bin mikdarını- Add idüp es
fara yazdılar anı"114 beyti kaynaklarının önemli bir kısmının da "Siyer" ki
tapları olduğu konusunda bilgi verecek niteliktedir. 

Kullandığı hadislerin sıhhat değeri hakkında kendisinin herhangi bir 
beyanına rastlanamamaktadır. Ancak konuyla ilgili diğer eserlerde yer 
alan ve kültürel olarak kabul edilen ama hadis alimlerinin belirlediği sa
hihlik kriterlerine uymayan bazı hadisiere de eserinde her hangi bir şe
kilde yer verdiği görülmektedir. Örneğin iktihas ettiği ((tJ.iS .:....i..S' ifadesi ile 
başlayan metin için yapılan değerlendirme "Sahih veya zayıf herhangi bir 
senedi yoktur."115 

Yine Hz. Peygamber'in diğer varlıklara üstünlüğü konu edilen "Sen 
alınasan alemleri yaratmazdım."116 lafızlarıyla nakledilen kudsi hadisin 

110 Mevlid, b. 48, s. 7. 
lll Mevlid, 1090, s. 132. 
112 Mevlid, b. 1132-1160, s. 137-141. 
113 Bkz. Kadı I yaz, 308-310. 
114 Mevlid, b. 1194, s. 145. 
115 Trablusi, Muhammed b. Halil, el-Lü'lü'l-Mersı1 fi ma Hi Asle Ieh ev bi~Aslihi Mevzi!, Beyrut 

1415, s. 143. 
116 İsmail Hakkı, Rı1hu'l-Beyan,(I-X) Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, Beyrut ty. V,404i VI, lll. 
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sahih olmadığı hakkında da geniş değerlendirmeler yapılmıştır.lı7 Keza 
telmih yoluyla işaret ettiği ve kendisi hadis demese de tasavvuf çevrele
rinde kudsi hadis olarak bilinen "K ün tü kenzen" ifadesinin hadis olmadı-· 
ğı birçok eserde bilhassa mevzuat kitaplannda belirtilmektedir. na 

SONUÇ 

Şemseddin Sivas! hadis ilimlerini konu alan bir eser yazmamış olsa da 
özellikle Mevlid'i, Hz. Peygamber'in hayatı, şahsiyeti, nübüvveti hakkın
da bilgi veren bir eser olduğu kadar, müellifin peygamber sevgisini ve 
hadis kültürünü de yansıtan bir eserdir. Konusu Hz. Muhammed olan bir 
eserin öncelikli kaynağı elbette ki hadislerdir. Bununla birlikte hadis ve 
sünnet temeline dayanan fakat bilgi naklinde kendisini daha rahat hisse
den Şemiiil, Siyer-i nebi ve Deliiilü'n-ııübüvve kitaplarının da bu eserin kay
nakları arasında olduğu anlaşılmaktadır. 

Mevlid büyük ölçüde hadisiere dayanmasına karşılık müellifin her 
bir hadisi kaynaklarından seçerek almaktan ziyade yüzyıllar boyunca 
kaynağı hadisler olan kültürü yansıtan eserlerden daha çok istifade et
tiği anlaşılmaktadır. Özellikle tasavvufi kültürün etkisi ile yazılan bö
lümlerde doğrudan metnine müracaat ettiği veya atıflarda bulunduğu 
hadislerden bunu anlamak mümkündür. Olumlu açıdan bakıldığında 
bu durum kültürümüzün her karesini hadislerin ördüğü gerçeğini kar
şımıza çıkarır ki bu durum, nebevi kültürün topluma mal olduğunu gös
termesi açısından önemlidir. 

Bilgi kaynağı olarak hadis temeli üzerine oturmasına rağmen eserde 
metin olarak kUllanılan hadis sayısı bir tanedir. Buna karşılık kaynağı ve
rilmeden de olsa eserin Mirac, ahlaku'n-nebi ve mucizat gibi bölümleri 
neredeyse tamamen hadis metinlerinin manzum çevirisi niteliğindedir. 
Ayrıca bu konularda esas alındığı tespit edilen hadislerin temel hadis 
kaynaklarında yer alan sahih hadisler olduğu da anlaşılmaktadır. Hadis 
ilimlerine dair müstakil bir eseri tespit edilemese de Şemseddin Sivas!' nin 
geniş bir hadis bilgisi ve zengin bir nebevi kültürünün olduğu söylenebi
lir. Ayrıca eserlerini peygamber sevgisinin ve O'nun sünnetinin topluma 
yerleşmesi için yazmış olduğunu kabul etmek, hakkını teslim etmek olur. 

117 Makdisl, Tezkiretü'l-Mevzı1at, s. 52; Ali el-Karl, el-Masnı1', thk. Abdulfettah Ebu Gudde, 
Müessesetü'r-Risale, 2. baskı, Beyrut 1398, s. 254; Şevkaru, Muhammed b. Ali, el-Fevaidü'l
Mecmı1a fi'l-Ehadisi'l-Mevzı1a, Thk. Abdurrahman Yahya el-Mualliıni, el-Mektebü'l-İsHiıni, 
Beyrut 1407, s. 326. 

118 İbn Teyrniyye, Ehadisü'l-kussas, s. 69; Zerkeşi, et-Tezkire fi'l-Ehadisi'l- Müitehire, Thk. Mus
tafa Abdulkadir Ata, Daru'l-Kütübil-İlrniyye, Beyrut 1406/1986, s. 136; Fetteni, Tezkiretü'l
Mevzı1at, s. ll; Aclı1ni, Keşfu'l-Hafa, II,132. 
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